■j hi marg. : Brn Lujkrm cinkommen, das wir hin vnd wider In dem 

Land zu Baien hetten.
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Auf dieses der gesantten anhingen name ein Capiti die fach zu 
weiterm bedenkhen, vnd dieweil ain Capiti gespürt, das sich die ge
santten on ain entlich schliesliche Antwort nit abweisen wollen lassen, 
gäbe Innen Capiti letztlich dise antwort, das sich ein Capiti auf Euer 
Fürstlichen gnaden als Vnscm genedigsten Herren vnd Metropolita- 
num referierte, geschehe nit darum, das ain Capiti die sach in die 
Herre (Länge?) gserlicher weis ziehen wolle, sonder sy, die gsantten, 
wären stlbs diß Verstandts, khonten auch woll erachten, daß ain Ca
piti alles mit gmedigstem Vorwissen vnd bewilligung Euer Fürstlichen 
gnaden, ails desselben genedigsten Herren und Metropolitani &c., ge- 
bürrt sürzuuemm. Aber wie dem, so sei ein Capiti auf der gesantten 
so starkh anhalten, erpittig, alles das Jenig deß Seminarii halber 
zulaisten, in sorm, maß vnd gstaltß wie es von dem heiligen Tri
dentino Concilio ainem Capiti neben andern stiften vnd Cleriseien 
auferlegt vnd befolchen wer worben, vnd wie es der elare lauttre 
buchstab mit sich bringt.

Mit diser antwert seind die gefannten alse zuefrieden gewest, sich 
auch erboten, Irem genedigen Fürsten vnd Herrn re. von wegen aines 
Capitis vutterthmig dieselb anzesüegen, ziveiflsen, Jr fürstliche gnaden 
würden diß ain genedigs gfallen tragen, es würd auch Jr sürstliche 
gnaden mit derselben geliehen Sohn, Herzog Ernsten re., ehister geiegen- 
heit entschliessen, dieß Seminàri in das Werk zu richten, vnd die 
Reformation Inhalt der Breuien an die Hand zenemen.

Seind also auf diß die gesantten abgeschieden.
Solches auf Euer fürstlichen gnaden genedigsts begern hab ich 

denselben Euer fürstlichen gnaden vntterthenigst berichten sollen.
Ì.

Extractus
ex constitutionibus et decretis, concinnatis in provinciali synodo 

Salisburgensi *) 
anno 1569.

Constitutio LX. De seminario clericorum.
Caput I.

De utilitate seminariorum et a quibus sint instituenda.
Licet pro nostrae provinciae ecclesiis de sacerdotibus 

providendis, praeter ordinarias civitatum oppidorumque scho-
*) Vid. constitutiones et decreta concinnata in Provinciali 

Synodo Salisburgensi anno Domini M.D.LXVIIL, atque sub
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las, alias praeterea ab omnibus, primum nostra Metropolitica, 
deinde cathedralibus atque collegiatis ecclesijs, nec non et 
monasterijs institui, studiosos gratis erudiri atque magna ex 
parte alimentis sublevari, ut tandem suae doctrinae fructum 
metentes sacerdotio apti sint et ecclesiae necessitati subve
niri possit, jam olim curatum sit : verumtamen (nescimus, 
quo malo, vel negligentia potius) nos spe concepta de frau
datos esse nostrasque ecclesias in priori fere necessitate 
laborare conspicientes : tametsi enim complurimi fuerint aliti 
atque edocti, pauci tamen ad frugem et ecclesiae utilitatem 
pervenere, sed propter nimiam vivendi libertatem atque li
centiam, superintendentium negligentia concessam, secundum 
sua desideria ambulantes, parum in literis, minus in bonis 
moribus profecerunt, neque proficiendi studium fuit : adeo 
quod ejuscemodi dyscolis baccbantibns ecclesiae ministeria, 
etiamsi maxime vellent, tuto committenda non sint, cum nec 
doctrina, nec moribus, nec exemplis respondeant. Hinc (proh 
miseria !) fit, ut ecclesias plane desertas relinquere, aut vi
lissimos et quovis rustico imperitiores homines, contra no
stram voluntatem ecclesijs praeficere cogamur. Cui deflendae 
necessitati Nos nostrique Coepiscopi succurrere ct consulere 
cupientes, nostraque in hoc negotio consilia jam pridem 
conferentes, non aliud oportunius esse remedium censuimus, 
quam quod in nostra metropolitana et caeleris cathedralibus 
ecclesijs collegia instituantur, in quibus bonae spei juvenes, 
ad ecclesiae venerabiles conditiones aspirantes, in literis 
humanioribus, juxta et divinis, ac optimis moribus, ecclesia- 
sticaque disciplina diligentissime erudiantur, ibique (ut contra 
cujus vis subdoli spiritus afflatum et imposturam communiti 
sint) sub accurata et continua alicujus excellentis Rectoris 
ac Praeceptorum retineantur disciplina tantisper, donec in 
literis, moribus et pietate tales progressus fecerint, ut suae 
probitatis ac diligentiae gloriam consecuturi, a trivio scho
lastico ad domum Dei, perinde ut portum tutissimum, hoc

Archiepiscopo Joanne Jacobo cum approbatione Sanctae Sedis 
Apostolieoe edita, nunc demum ex mandato Archiepiscopi Er- 
nesti recusa. Salisburgi, 1697. 4°. (p. 307-311) et Dalli ani 
concilia Salisburgensia (Aug. Vind, 1788, fol.) p. 528-530.
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est, ad sacros ordines et ecclesiae sanctissima ministeria 
et verbi Dei praeconia, tanto honore digni acceptentur et 
in eo vitae genere ita strenue militent, ita praeclare se ge
rant, ut locis ecclesiasticis vacantibus, illic tanquam in sta
tiones, concionando, sacrificando, orando, divinaque ministeria 
obeundo, optimis de se exhibitis exemplis, pro salute rei- 
publicae christianae, pro conservatione ecclesiae Dei, pro 
seipsis denique contra diabolum, hacreses, inferorum portas, 
cum laude ac victoria pugnare, dimicare possint. Alioquin 
fieri vix posset, ut ecclesiis nostris recte consuleretur. Ado
lescentium etenim aetas (quod bene Tridentina quoque sy
nodus *) admonuit), quae ad mundi prona est voluptates se
quendas , nisi a teneris annis, antequam vitiorum habitus 
totum hominem possideat, recte instituatur et ad pietatem 
et religionem informetur, in eisdemque per aliquod temporis 
spatium exercitata detineatur, ita, ut habitum optimi viri 
ecclesiastici adepta fuerit, nunquam perfecte et sine maximo 
ac singulari propemodum Dei omnipotentis auxilio in disci
plina ecclesiastica poterit perseverare. Eam vero rem sic 
se habere, nostra et aliae forsitan plures orthodoxae eccle
siae non sine maximo incommodo expertae sunt. Atque 
tametsi ad hanc non vulgarem necessitatem, tum temporis 
maturo judicio pensitatam, et divino instinctu consilium cap
tum , Tridentinae synodi sacratissima authoritas accesserit: 
nihilominus, gravissimis occupationibus inevitabili modo dis
tracti et praepediti, tam salutare et a Deo datum consilium 
hactenus neque Nos neque nostri Coèpiscopi valuimus exe- 
cutioni mandare : quamvis alias quoque ejusdem rei gratia 
non parum laboraverimus, sed frustra, cum multa et inex- 
pectata interciderent, quae huic negotio damnosam induce
rent moram. Nunc tandem remotis magna ex parte impe
dimentis, hoc opus eo usque intermissum, posthabitis omnibus 
alijs, alacri animo aggredi coepimus, ne in opere Domini 
remissiores vel Spiritui sancto resistere videremur: sed ut de
fectuum incommoda ab ecclesijs nostris ocyus declinaremus, 
per hanc praesentem nostram constitutionem decernimus, ut 
in hac nostra civitate metropolitana ac deinceps in quatuor

*) Sess, 23. cap. 18. Decret de reformat.
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nostrae provinciae primarijs civitatibus, Frisingensi, Patavi- 
cnsi, Ratisbonensi et Brixinensi, certae domus seligantur 
eaeque in formam collegij, cum auditorijs, habitationibus 
atque alijs, juxta formam concili] Tridentini pro certo nu
mero studiosorum juvenum eorumque Praeceptorum neces- 
sarijs, componantur, ita ut in semestri spatio ab istarum 
constitutionum publicatione ad usum habitationis atque li- 
terariae exercitationis paratae accommoda tacque sint. Or
dinari] autem eorum locorum de domibus ad hunc usum, 
situ, loco et commodidate circumspici curabunt. Quod ne
gotium, si (uti speramus) executioni fuerit mandatum, non 
dubitamus, quin brevi, non solum idoneos sacerdotes et ec- 
clesiastas, sed etiam pios, doctos et impigros scholarum 
magistros (quibus aeque indigemus) simus habituri. Si enim 
dictorum quolibet loco tres duntaxat Rectores, animarum sci
licet custodes et educandae juventutis moderatores, nec non 
et magistratus haberentur, qui pietatis cultores, fidei Catho
licae propugnatores atque promotores, tum etiam literarum 
morumque informatores egregi] forent, fieri non posset, quin 
hujus nostrae provinciae populum haud multo post in me
liori, tranquilliori atque beatiori statu conspecturi essemus. 
Quod ut ex voto accidat, etiam Principes suam impendent 
operam : cujus rei gratia etiam superius a nobis pie sunt 
admoniti, ut nempe singulis regionibus, vel, ut alias vo
cantur, praefecturis suis tales praeficiant magistratus et of- 
ficiarios, quales christiana pietas et publica necessitas re
quirit: Nos itidem, nostrique Coepiscopi caeterique Praelatie 
omnem navabimus operam, ut, suae diligentiae nostram con
jungentes, ex nostrarum scholarum seminarijs eisdem suis 
regionibus, commodis tum clericis, tum etiam paedotribis 
prospiciamus. Speramus etenim indubie, nos inde praeclarum 
fructum brevi temporis curriculo collecturos esse. Faxit 
divina bonitas, ut quod bene instituimus, optime succedat, 
ad gloriam nominis sui et christianae ecclesiae salutem !

Cap. II.
De conscribenda forma Seminariorum.

Quod caeterum ad ejusmodi collegiorum vel seminari
orum sustentationem attinet, sacri Tridentini concilij ea de
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re constitutio et Nobis et caeteris Coèpiscopis nostris etc. 
modum ac viam praescribit, quam sequi et, quid porro ne
cessarium sit, collatis suffragijs decidere, consentaneum fue
rit. At ut singula pro hujuscemodi conservandis collegijs 
rite disponantur, curabimus quandam formam seu ordinatio
nem praecise juxta cecumenici Tridentini concilij traditionem 
peculiariter ac separatim conscribi, ad cujus praescriptum 
quaevis seminaria per nostram constituenda et regenda ve
nient provinciam.